
Settore III - Urbanistica, Sue, Manutenzioni e Ambiente

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

*** C O P I A ***

Determinazione n.  173  del 11/05/2020

Oggetto: SERVIZI DI "MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO COMUNALE" IN HOUSE PROVIDING ALLA 
CASTEL DI SANGRO SERVIZI SRL. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA MANUTENZIONI 
ANNO 2020.

F.to Di Guglielmo Paolo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 12/05/2020. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Angelone Angelo



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

RICHIAMATO  il contratto di lavoro a tempo parziale e determinato, di cui all’art. 110, comma 1 del TUEL 
267/2000, sottoscritto in data 28.07.2015, in atti al Rep. 27/atti privati, in forza del quale il sottoscritto è 
impiegato, con decorrenza 01.08.2015, con rapporto a tempo parziale al 50%, con profilo professionale di 
Istruttore Direttivo Tecnico, categoria D, posizione economica iniziale 1, nel posto apicale vacante di 
Responsabile del Settore III – Urbanistica, Edilizia privata, Ambiente e Manutenzioni; 
 
RICHIAMATO  il Decreto Sindacale n. 11 del 21/05/2019 con il quale il sottoscritto è stato individuato 
Responsabile del Settore III – Urbanistica, Edilizia privata, Ambiente e Manutenzioni del Comune di Castel Di 
Sangro con decorrenza dal 21/05/2019, Decreto in forza della quale il presente atto viene predisposto ed 
assunto; 
 
VISTA la deliberazione n. 217 del 30/12/2017 con cui la Giunta Comunale ha stabilito di affidare in House, in 
esecuzione di quanto stabilito dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 84 del 23/12/2014, alla Società 
pubblica “Castel di Sangro Servizi S.r.l.” il servizio di manutenzione del patrimonio comunale, all’importo 
annuo di € 36.885,24 oltre iva al 22%, e quindi per un importo complessivo annuo di € 45.000,00; 
 
VISTO il contratto di servizio sottoscritto in data 09/04/2018, in esecuzione della succitata Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 217/2017 e della Determinazione del Responsabile del Settore III n. 110/2018, da cui si 
rileva che il compenso annuo è stato determinato in € 45.000,00, iva inclusa;  
 
RILEVATO  pertanto che, a norma del vigente ordinamento contabile degli Enti Locali, si rende necessario 
procedere all’impegno di spesa; 
 
RITENUTO provvedere, in relazione a quanto sopra esposto e relativamente al servizio di manutenzione, ad 
integrare l’impegno di spesa già assunto con precedente Deter mina n. 78 del 22/02/2020, per il 
periodo gennaio – dicembre 2020 ; 
 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 30/04/2020, ad oggetto: “Bilancio di Previsione 2020/2022 
- Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022 - Esame e approvazione” con cui si è proceduto, 
tra l’altro, ad approvare il Bilancio di previsione dell’Ente per l’anno 2020 e quello armonizzato triennale 
2020/2022 e successive variazioni; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni, ed in particolare gli artt. 107, 109, 163 e 183; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 
ACQUISITO  il visto in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria della spesa ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, e dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267, nel rispetto del 
vincolo del patto di stabilità interno; 
 
VISTO l’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il 
nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” per le fatture emesse nei confronti della 
Pubblica Amministrazione a partire dal 01 Gennaio 2015; 
 
RICHIAMATO  il Decreto Ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013, entrato in vigore il 6 giugno 2013, che ha 
fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti economici con la 
Pubblica Amministrazione ai sensi della Legge 244/2007, art.1, commi da 209 a 214, con decorrenza 31 
Marzo 2015, per cui da tale data non potranno più essere accettate fatture che non siano trasmesse in 
forma elettronica secondo il formato di cui all’allegato A “Formato della fattura elettronica” del citato DM 
n.55/2013; 
 

DETERMINA 
 

LE PREMESSE parte integrante e sostanziale nonché motivazione del presente atto; 
 
DI IMPEGNARE, con riferimento a quanto in premessa ed in esecuzione del contratto di servizio sottoscritto 
in data 09/04/2018, in favore della Castel di Sangro Servizi srl, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000 e del 



principio contabile all.4/2 al D.lgs. N. 118/2011, le somme occorrenti all’esecuzione delle manutenzioni del 
patrimonio comunale in house nell’anno 2020, integrando l’impegno di spesa di € 10.000,00 già assunto con 
precedente Determina n. 78 del 22/02/2020, per ulteriori € 35.000,00, onde concorrere all’importo 
complessivamente spettante di € 45.000,00 imputando la spesa sul capitolo 20040/0/2020 del bilancio di 
previsione 2020 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 30/04/2020 e successive variazioni, 
che dispone della necessaria capienza; 
 
DI DARE ATTO  che la fattura riferita a tale impegno di spesa è soggetta al sistema dello split payment, in 
quanto emessa successivamente al 01 gennaio 2015; 
 
DI DISPORRE pertanto il pagamento dell’Iva al 22% secondo le modalità di cui alla L. n.190/2014 e 
successivo decreto di attuazione; 
 
DI LIQUIDARE  la spesa dopo la regolare esecuzione del servizio di che trattasi e dietro presentazione di 
fattura elettronica; 
 
DI DARE ATTO  che, trattandosi di affidamento diretto ad una società “in house”, per svolgimento di 
prestazioni eseguite in favore di pubblica amministrazione (Comune di Castel di Sangro) da soggetto 
giuridicamente distinto dalla stessa (Castel di Sangro Servizi srl), ma sottoposto ad un controllo analogo a 
quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture,  i relativi movimenti di denaro da esso discendenti 
risultano esclusi dall’applicazione della L.136/2010 per difetto del requisito di terzietà che connota il contratto 
di appalto, come peraltro rilevato dall’Autorità di Vigilanza nella Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 “Linee 
giuda sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136” e, 
pertanto, non viene associato a detto affidamento alcun CIG; 
 
DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, art. 23; 
 
DI DARE ATTO  che una copia del presente atto viene pubblicata all' Albo on line ai fini della generale 
conoscenza; 
 
DI RENDERE NOTO CHE, a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, come richiamato dall’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016, Responsabile del presente procedimento per il Comune di Castel Di Sangro è il sottoscritto Arch. 
Paolo Di Guglielmo, Responsabile del Settore III, dichiarando, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario 
del presente provvedimento. 
 



Castel di Sangro, lì 13/05/2020

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Paolo DI GUGLIELMO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 13/05/2020


